



Câmara Municipal de Nova Venécia Estado do Espírito Santo

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA ES

PROTOCOLO Nº
26141 2021

Recebido em: 02 /09 /2021

Horário: 08:35 horas

Rútorica:

PROJETO DE LEI Nº 4 \$\frac{1}{2021}\$

DENOMINA A RUA "R", SITUADA NO BAIRRO AEROPORTO, MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA-ES, COMO RUA MARTINHO PISCK.

O vereador José Luiz da Silva, da Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, infra-assinado, nos termos do art. 44 da Lei Orgânica Municipal, apresenta o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica a Rua "R", situada no Bairro Aeroporto, Município de Nova Venécia/ES, denominada como Rua Martinho Pisck.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 1º de setembro de 2021; 67º de Emancipação Política; 17ª Legislatura.

JOSÉ LUIZ DA Vereador LVA (PDT)



Câmara Municipal de Nova Venécia Estado do Espírito Santo



JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Encaminhamos para apreciação e deliberação dos demais órgãos deste colegiado o projeto de lei em anexo, que denomina a Rua "R", situada no Bairro Aeroporto, Município de Nova Venécia/ES, como Rua Martinho Pisck.

O Sr. Martinho Pisck foi sócio da cooperativa Veneza entre 1960 e 1980, foi também comerciante em São Gonçalo, Zona Rural do Município de Nova Venécia/ES, onde tinha uma sorveteria e uma mercearia.

Ao longo de sua vida, o Sr. Martinho Pisck também foi produtor rural, cultivava café e criava gado. Chegou também a fazer o transporte de passageiros na linha São Gonçalo x Nova Venécia.

O Sr. Martinho foi casado, teve 3 filhos e veio a falecer em 24 de setembro de 2017, em Itupiranga, Estado do Pará, conforme certidão de óbito anexa à presente proposição.

O homenageado era uma pessoa muito querida pelos moradores de Nova Venécia, deixando saudade em todos que com ele conviveram.

Importante mencionar que segue anexa à presente proposição a concordância expressa dos moradores da Rua "R", localizada no Bairro Aeroporto, com a alteração do nome da mencionada rua para "Rua Martinho Pisck".

Assim, dada a trajetória de vida do Senhor Martinho Pisck é que pedimos a aprovação deste projeto aos nobres pares.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 1º de setembro de 2021; 67º de Emancipação Política; 17ª Legislatura.

JOSÉ LUIZ DA STLVA (PDT)

Vereador